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Ocean Law Group är Juridiska

institutionens största forskargrupp med

vad som idag är 21 anställda (oktober

2023). Från civilrättsgruppen (5),

offentligrättsgruppen (5),

folkrättsgruppen (5), samt en

gästprofessor (1), några forskare (3),

emeritus (1) och en administratör (1). År

2022 var antalet anställda 18. De var fyra

professorer, tre biträdande professorer,

fyra doktorer, en postdoktor, fem

doktorander och en emeritus. 

 

En betydande del av Ocean Groups

verksamhet under 2022 har bestått i att

hantera fyra kurser på avancerad nivå

inom juristutbildningen. Kurserna utgör

ett års studier i sjörätt, havsrätt och

transporträtt, samt en termins

examensarbete.

 

Det faktum att en forskargrupp hanterar

kurser som utgör ett fördjupningsspår

innebär att Ocean Group i praktiken är

mer än en forskargrupp. Genom Nordic

Maritime Law Gathering, som gruppen

arrangerade för första gången 2022,

förbereddes även den tredje terminen

för juridik-studenterna.

 

Huvuddelen av Ocean Groups

verksamhet under 2022 har varit att

bedriva forskning och att skapa

förutsättningar för forskning genom

seminarier och finansiering av projekt.

Genom tvärvetenskapligt samarbete

med andra GU-fakulteter samt Chalmers

bidrar gruppen även till

samordningsmeriter inom forskning.
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Gabriela Arguello Moncayo, postdoktor i havsförvaltningsrätt 

Abhinayan Basu Bal, lektor i sjörätt och annan transporträtt

Ellen Eftestöl, gästprofessor i sjörätt och annan transporträtt

Thomas Erhag, professor i offentlig rätt

Lena Gipperth, professor, miljörätt i havsmiljörätt

David Jersenius, doktorand

Julia Johansson, doktorand

Jhonnie Kern, lektor i civilrätt med inriktning mot sjörätt och annan transporträtt

Niels Krabbe, forskare i havsförvaltningsrätt, sjörätt och transporträtt

Jonas Kyrönviita, doktorand i offentlig rätt

Kristjan Laas, doktorand

Lars-Göran Malmberg, professor emeritus

Claes Martinson, professor i civilrätt, innehavare av Torsten Petterssons professur i

sjörätt och annan transporträtt

Alexander Mattisson, forskningsamanuens

Vonintsoa Rafaly, postdoktor i havsförvaltningsrätt

Trisha Rajput, forskare i internationell rätt, WTO-rätt

Nkeiru Scotcher, postdoktor i havsförvaltningsrätt

Aron Westholm, forskare i havsförvaltningsrätt, sjörätt och transporträtt

Medlemmar 
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40 
KONFERENSER

Antalet, varav 15 internationella,

konferenser medlemmar i OCEAN

Law Group deltagit i och medverkat

till under 2022

20 
PUBLICERINGAR

I form av artiklar, avhandlingar,

böcker och bokkapitel.

SNABBA
SIFFROR
Några siffror som sammanfattar delar

gruppens arbete under året.

18
MEDLEMMAR

Varav fyra professorer, tre

biträdande professorer, fyra

doktorer, en postdoktor, fem

doktorander och en emeritus. 

3
ÄMNESGRUPPER

I projektet finns tre forskargrupper

representerade: Civilrätt,

Offentligsrätt och Internationell rätt. 
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BILDANDET 

Regionen har en stark position inom

marin forskning och

teknikutveckling vilket är en

anledning till inrättandet av OCEAN

Law Group.

2015
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Om OCEAN Law Group
Ocean Law Group vid Juridiska institutionen på Handelshögskolan är en grupp forskare

inom sjörätt, transporträtt, miljörätt och marin styrningsrätt. Gruppen är involverad i

undervisning på kurser på tre terminer av juridikprogrammet, samt kurser på andra icke-

juridiska kurser vid universitetet.

Många av de projekt som forskare från Ocean Law-gruppen är involverade i är

tvärvetenskapliga och involverar samarbete med kollegor vid Handelshögskolan,

Centrum för hav och samhälle vid Göteborgs universitet och Chalmers tekniska

högskola. Göteborgs universitet har ett omfattande samarbete kring marina och maritima

frågor, både regionalt, nationellt och internationellt. Medlemmar i Ocean Law Group är

aktiva i flera av dessa nätverk, såsom Havsmiljöinstitutet, The Maritime Cluster of West

Sweden och Kristineberg Center for Marine Research and Innovation.

Nordic Maritime Law Gathering
I slutet av mars välkomnade Ocean Law Group masterstudenter från Helsingfors, Oslo

och Göteborg till ett särskilt utbildningsevent. Det var den första nordiska

havsrättssammankomsten och ambitionen var att låta studenterna från de tre

fakulteterna träffas och utbyta erfarenheter. För att också få nya gemensamma

erfarenheter deltog studenterna och lärarna i föreläsningar från personalen på Stena

samt Swedish Club. . 

Under sammankomsten i Göteborg hade studenterna också möjlighet att diskutera och

lyssna på presentationer av några av sina respektive examensarbeten, och även två

doktorandprojekt. De deltagande lärarna gav råd om metod, om hur man hanterar

common law och om vad vi förväntar oss av en masteruppsats vid ett nordiskt

universitet.

OCEAN Law Group seminar series
Sedan 2018 har OceanLaw Group organiserat seminarieserier där praktiker och forskare

med stor erfarenhet av havsrelaterade frågor delar med sig av sin expertis till forskare

och studenter.  Syftet är att förstå de utmaningar som havet står inför och hitta

framkomliga vägar mot en motståndskraftig och hållbar användning av den maritima

miljön.och målet att Ocean Law Group ska bli en plattform som bygger ett nordiskt och

internationellt nätverk av yrkesverksamma och studenter som är intresserade av havet.



Just Energy Transition for the Ocean 

Offshore renewable energy and the legal construction of ocean multi-use spaces: 2023-

2028. 

Finansiär: Kungliga Vitterhetsakademien

Gabriella Argüello

Dynamic ocean management and marine biodiversity: Revisiting legal and natural

scales 2022-2023. Finansiär: Styrelsen för Stiftelsen Handelshögskolans Jubileumsfond 

Gabriella Argüello

Smart Port Enforcement: The Prevention of Marine Pollution by Algorithm, 2022-

2023.

Finansiär: Stiftelsen för ekonomisk forskning i Västsverige.

Gabriella Argüello

Formas: Samband mellan klimat, vatten och biologisk mångfald

Lena Gipperth

Blue Pathways

MISTRA

Lena Gipperth

Samband mellan klimat, vatten och biologisk mångfald

Formas

Lena Gipperth

Nordic Platform on International law and marine biotechnology 

Samarbetsprojekt finansierat av det Nordiska ministerådet. Samarbetet involverar bland

annat Universitetet i Tromsö, Islands universitet och Fridtjof Nansen-institutet.

Niels Krabbe

Blue carbon och havsrätt

Samarbetet inom nätverket tillsammans med kollegor från SLU, Uppsala universitet och

Universitet i San Sebastian resulterade i en artikel i Frontiers in Marine Sciences.

Niels Krabbe
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OCEAN Forskning & anslag 2022

https://press.vitterhetsakademien.se/pressreleases/vitterhetsakademien-utser-fem-nya-akademiforskare-inom-humaniora-och-samhaellsvetenskap-3224498


B I L A G O R S I D A  0 6

Odla fisk rätt

Finansierat av forskningscentrat SWEMARC (UGOT Challanges) 

Jonas Kyrönviita, David Langlet och Lena Gipperth.

The Atmosphere as property, 2022-2025

Finansierat av Torsten Pettersson Chair in Maritime and Transport Law

Claes Martinson

Torsten Petterssos donation för professur i sjörätt och annan transporträtt

Medlen från donationen har använts för verksamhet som bedrivits av OCEAN Law

Group vid juridiska institutionen. 

Under 2022 gav Oceanrättsgruppen ut sitt första nyhetsbrev. Avsikten är att gruppen

genom nyhetsbrevet skall sprida information om vad gruppen gör till aktörer inom sjö-

och transporträtt och till de akademiska kontakter som gruppen har, i Norden och resten

av världen. 

Utbildningsverksamheten har återhämtat sig efter pandemin. Glädjande har kursen

General Shippning som började i november 2022 lockat ett rekordstort antal studenter.

Det ger möjligheter att öka antalet examensarbetsprojekt inom fältet. 

Nytt för gruppens utbildningsverksamhet har under 2022 annars varit arrangemanget

Nordic Maritime Law Gathering. Arrangemanget är tänkt att återkomma även 2023.

Finansiering för 2023 har erhållits från Stiftelsen Dispaschören Kaj Pineus

Forskningsfond. 

Som nämndes i rekvisitionen för 2022 ingick i planerna för 2022 att rekrytera en

doktorand som i likhet med tidigare doktorand skall delfinansieras genom donationen.

(Senaste doktoranden var Jhonnie Kern, som blev doktor 2021.) I likhet med tidigare finns

det anledning att räkna också med medel från en annan donator för den andra delen av

kostnaderna. I augusti 2022 antogs David Jersenius som doktorand och projektet handlar

om hur avtal kan användas för att reglera parter utanför avtalet, framför allt i förhållande

till fenomenet ankarliggande fartyg.

Under 2022 har professorn i civilrätt Claes Martinson utgjort huvudsaklig innehavare av

Torsten Petterssons professur i Sjö- och annan transporträtt, och hans forskning har

finansierats med donationen. Claes Martinson har fortsatt bedriva forskning såväl i det

tvärvetenskapliga projektet kring ankarliggande fartyg som ovan nämnda doktorand nu

deltar i, men också i de tvärvetenskapliga projekten The Poseidon Principles Regulatory

Model och The Atmosphere as Property. Poseidonprojektet har Martinson erhållit

finansiering för 15 % under två år från Styrkeområde transport, och för atmosfärprojektet

har Martinson hållit en presentation på konferensen Fit for 55, i Helsingfors i augusti.



Martinson har också presenterat forskning på Nordiska förmögenhetsrättsdagarna i Bergen,
på XVIe Congrès international de l’Association internationale de méthodologie juridique i
Bordeaux, och på Symposium vid Oxford, om Private law efficiency – Individual justice,
general interests of welfare and the rule of law, i september 2022. 

Visiting professor Ellen Eftestöl, anställdes i september 2022 för att befästa inriktningen mot
den nordiska sjörätten och stärka kontakterna. Hennes deltidstjänst finansieras med medel
från Torsten Pettersson-donationen.

Under 2022 har doktorerna Niels Krabbe och Aron Westholm, bedrivit var sitt
forskningsprojekt i Sjö- och transporträtt. Båda projekten delfinansieras av donationen.
Eftersom båda fått andra tillfälliga uppdrag, har dessa projekt pausats till 2023.

Docenten Abhinayan Basu Bal har under 2022 liksom tidigare varit verksam inom såväl
forskning som utbildning avseende sjö- och transporträtt. Han har haft kursansvar för de
båda kurserna i sjö- och transporträtt av det ettåriga kursutbud som Oceanrättsgruppen ger
på juristprogrammets avancerade nivå. 

Forskartjänstinnehavare Trisha Rajput har under 2022 bedrivit forskning inom transporträtt
och supply chain. Hennes forskning har finansierats av såväl donationen som genom medel
från en stiftelse för logistik (LTS, nedlagd under året).

Utöver de nämnda delverksamheterna bör nämnas att den finansiering som donationen
innebär för Oceangruppens verksamhet också innebär möjligheter till finansiering från
andra håll. Den 1 juli anställdes jur dr Jhonnie Kern tillsvidare som lektor, med en
tjänstebeskrivning som särskilt pekar ut sjö- och transporträtten. Han har därefter erhållit
medel från Styrkeområde transport för forskning i ett projekt om bärgning. Projektet skall
formellt påbörjas 1 januari 2023. Tidigare professorn Lars-Göran Malmberg gick i pension den
31 mars 2021, men har även under 2022 bidragit med forskning. Under höstterminen 2022
gör Malmberg, under överinseende av Martinson, en förstudie i projektet Electric Vehicles in
Maritime Transports – a RoRo/RoPax Dilemma? För denna förstudie har Lighthouse
(Swedish Maritime Competence Centre) beviljat medel. Den position som donationen
innebär ger också möjligheter att upprätthålla viktiga kontakter med forskare från andra
universitet. Professor Erik Røsæg utnämndes i maj till hedersdoktor vid fakulteten, och har
under 2022 deltagit i såväl gruppens seminarieverksamhet som i gruppens
utbildningsinsatser. 

Slutligen kan nämnas att Oceangruppens företrädare under 2022 deltagit i det arbete som
inletts för samordning av forskning kring havsanknutna teman, för att möta det initiativ som
de stora forskningsfinansiärerna tagit för profilering av universiteten. 

Användningen av medel från stiftelsen avseende verksamheten under 2023
Planerna för verksamheten 2023 är att fortsätta i linje med beskrivningen ovan. I detta ingår
också att i projektet om regleringsmodellen Poseidon Principles på deltid anställa professorn
i strategi, Lars Huemer, från BI i Oslo. Eventuellt kan medel också behöva användas för en
fartygssimuleringsövning.
Oceanrättsgruppens verksamhetsrapport, med fullständig litsa över publikationer,
konferens- och utbildningsinsatser färdigställs i januari 2023.
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OCEAN Konferenser 2022
Act! Sustainable 2022, 

Göteborg, 17 november

Panel Discussion with Isabella Lövin:

Protecting our Ocean – the mismatch

between what we know and what we do.

Gabriela Argüello.

Act! Sustainable 2022, 

Göteborg, 16 november.

Panel Discussion: Rights of nature and the

legal architecture of the oceans.  

Gabriela Argüello och Vonintsoa Rafaly

Oceans, Justice and Human Rights

Conference, Nelson Mandela University

Gqeberha, 3 november.

Justice for the Ocean: Dynamic

management and the protection of marine

ecosystems. Virtual participation. 

Gabriela Argüello.

Silent Springs: Pesticides and our Toxic

World(s), Rachel Carson Center –

Environment and Society, 

Tutzing, 16-19 oktober

Deadly bouquets. Environmental Injustice

and the flower industry, 

Gabriela Argüello.

Miljövänligare sjöfart med all

tankrengöring i hamn, 

Göteborg 11 oktober

Port Reception Facilities and MARPOL –

Annex II residues: An EU Law perspective, 

Gabriela Argüello.

NESS - Nordic Environmental Social

Science Conference: Emergency and

transformation. 

Göteborg, 7-9 juni

Asian States and the (Global) Arctic

Consequences for the environmental

governance of the Arctic Ocean.  

Gabriela Argüello och Vonintsoa Rafaly.

Nordiske formuerettsdager, 

Bergen 27-29 april. 

Ellen Eftestøl (talare) och Claes Martinson.

Nordiska juristmötet,

Reykjavik, 17-19 augusti 

Ellen Eftestøl (ordförande).

Implementing Fit for 55, The right

logistics and transport infrastructure

for a net zero-carbon future – the

Nordics at the Helm? 

Helsinki, 24-25 augusti 

Ellen Eftestøl (organisatör, talare och

ordförande) och Claes Martinson, talare -

The atmosphere as property.

Det 29:e Nordiska Sjörättsseminariet,

Reykjavik 5 -7 september, 

Ellen Eftestøl (talare).

Interferry conferance, 

Seattle, 26-28 september 

Ellen Eftestøl
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Nordic Environmental Social Science

Conference, Göteborg, 7-9 juni. 

Special session on Ocean Governance.

Lena Gipperth (medarrangör).

Sea and Society Day, Sjöfartsmuseet. 

Göteborg, 20 december.

Lena Gipperth (medarrangör).

WIOMSA, 

Lena Gipperth (deltagande i arbetet och

medarrnagör).

Symposium oktober i Sydafrika. 

Lena Gipperth (ordförande för en av

sessionerna).

PRIMO 

22-25 maj

Lena Gipperth (medlem av Local

Organising Committee)

UN Ocean Conference, 

Lissabon 26-30 juni 

Lena Gipperth (moderator på två sessioner).

Havsförvaltningsakademin,

29 mars

Workshop Samverkan inom svensk

havsförvaltning för bättre miljöstatus i

havet, 29 mars

Lena Gipperth

Havsförvaltningsakademin,

14 september

Workshop: Svensk havsförvaltning 

Lena Gipperth

RISE-möte 

11 februari 

kring bl.a. Rapportering av samarbets-

område Havet, 

Lena Gipperth

HELCOM …. HOLAS 

24,26,28 januari

3 Workshop on Driver Indicators. 

Lena Gipperth

 

Eutrophication in costal systems, 

3 februari

Science faculty, 

Lena Gipperth

Maritima klustrets nätverksträff. –

Framtidsspaning 

24 maj, 

Lena Gipperth

Maritima klustrets årskonferens,

Lindholmen 8 december, 

Lena Gipperth (talare. Fler i OCEAN-

gruppen deltog)

 

Seminarium, Robin Cleverly

hedersdoktor 

26 oktober

Lena Gipperth

 

Lighthouse årskonferens, 

17 mars 

Hållbar Sjöfart (Sustainable Shipping)

Lindholmen, 

Claes Martinson

Nordic Martime Law Gathering, 

Handelshögskolan, 28-29 mars 

Claes Martinson

Honorary Doctors promotion, Erik

Røsæg, 

Gothenburg university, 6 maj

Claes Martinson

Area of Advance, All Researchers Day,

Chalmers, 30 maj

Claes Martinson
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Climate Finance Conference,

Handelshögskolan, 16 november 

Claes Martinson

AoA, All researchers day, 

25 november 

Claes Martinson

Sea and Society Day, 

Sjöfartsmuseet, 20 december 

Claes Martinson

Oceans, Justice and Human Rights

Conference, Nelson Mandela University,

Gqeberha, 3-5 november 

Ocean Justice: Bridging coastal and global

ocean governance

Vonintsoa Rafaly

WIOMSA 12th Scientific Symposium,

Port Elizabeth, 10-15 oktober,

Local communities in marine governance:

Lessons from the Western Indian Ocean

management practices. 

Vonintsoa Rafaly

Oslo International Environmental Law

Conference, IUCN World Commission on

Environmental Law, 

Oslo, 3-6 oktober 

Solidarity in an Era of Catastrophe:

Towards a New Wave for International

Law.

Vonintsoa Rafaly

Critical Legal Conference 2022, 

Tromsø, 31 augusti-2 september 

Sovereignty and freedom of the seas:

exploring the gap in-between, 

Vonintsoa Rafaly

CERIC Colloque à l'occasion des 40 ans

de la Convention des Nations unies sur le

droit de la mer, 

Aix-en-Provence 6-17 juni

Au-delà des Etats: le droit de la mer à l’ère

Anthropocène’, Université Aix-Marseille

sous le Patronnage de l’Association

International du Droit de la Mer

(AssiDMer), 

Vonintsoa Rafaly

Sea and Society Talk on Artisanal

Fisheries , Centre for sea and Society,

Göteborg, 13 maj

Ocean Justice: Bridging Small-Scale and

global Fisheries Governance, Sea and

Society Talk on Artisanal Fisheries, Centre

for sea and Society.

Vonintsoa Rafaly

ACE conference - Promoting Sustainable

Development Through Global

Infrastructure Initiatives.

Handelshögskolan,

Göteborg, 22 september 

A Sino-European Perspective

Trisha Rajput (organiser)

High Risk AIE

22 september 

EU and Asian Perspectives, at Promoting

Sustainable Development Through Global

Infrastructure Initiatives: A Sino-

European Perspective.

Abhinayan Basu Bal, Trisha Rajput, och

Wardah Yuspin



OCEAN Publiceringar 2022
G Argüello, “The International Maritime

Organization’s Contribution to Regime

Interaction: Past, Present, and Future” Max

Planck Yearbook of United Nations Law,

Volume 25 (2022). 

G Argüello “Opportunities for protecting

biological diversity in the Arctic Ocean”

Yearbook of Polar Law, Vol. 13 (2022) pp.

127-153. 

G Argüello, N Krabbe, D Langlet, I-M

Hassellöv, C Martinson, and A Helmstad.

"Regulation of Ships at Anchor: Safety and

Environmental Implications." Marine Policy,

2022, Vol. 140 140 (2022) 

A Basu Bal and T Rajput, ‘Customs as

“Provider” of Transparent AI in the EU’

(2022) International Trade Law and

Regulation 223-241

A Basu Bal, T Rajput, G Argüello and D

Langlet (eds) Regulation of Risk: Transport,

Trade and Environment in Perspective.

Leiden, Boston: Brill Nijhoff, 2022

 

A Basu Bal, T Rajput and Y Chen, ‘Divide

and Conquer or Unite to Trade: Legal and

Regulatory Fragmentation Along the China-

Europe Railway Corridors’ in A Basu Bal et

al. (eds.) Regulation of Risk: Transport,

Trade and Environment in Perspective,

Leiden, Boston: Brill Nijhoff, 2022, 98-156

 

G Argüello, A Basu Bal, T Rajput and D

Langlet, ‘Introduction to Regulation of Risk’

in A Basu Bal et al. (eds.)Regulation of

Risk: Transport, Trade and Environment

in Perspective, Leiden, Boston: Brill

Nijhoff, 2022, 1-27

E J Eftestøl, 

 "Fit for 55" and the Polluter Pays Principle.

Who Pays under the proposed EU ETS for

shipping?. European transport law 2022

;Volum 57.(2) s. 111-125

E J Eftestøl, L Halje. 

Rättslig operationalisering av företags

samhällsansvar. Särskilt om avtalsrätt,

köprätt, konsumentköprätt, marknads-

föringsrätt och aktiebolagsrätt. Uppsla

universitet, 2022 671 s. Svensk

Juristtidning 2022 s. 697-711

E J Eftestøl, E Yliheljo.

Paving the way for a European Emission

Trading System for Shipping. EU and IMO on

different paths.. I: Disruptive Technologies,

Climate Change and Shipping. Routledge

2022 ISBN 9780367725358. s. 176-193

N Krabbe, D Langlet, A Belgrano, and S

Villasante. "Reforming International Fisheries

Law Can Increase Blue Carbon Sequestration."

Frontiers in Marine Science 9 (2022):

Frontiers in Marine Science, 2022, Vol.9,

Article 800972. (Journal article)
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J Kyrönviita “Odla fisk rätt”. Avhandling

och disputation

J Kyrönviita ”Att odla fisk rätt - om

lagstiftningen för svenskt vattenbruk”. Sea

and Society Talks. 

C Martinson, Some Perils of Turning Small

Ships into Big Boats: On the Relevance of

Addressing the Real Issues in Law, Regulation

of Risk – Transport, Trade and Environment

in Perspective, Liber Amicorum dedicated

to Professor Lars-Göran Malmberg on the

occasion of his retirement from the

University of Gothenburg, Brill 2022 p

500–521.

V Rafaly, ‘The concept of “Marine Living

Resources”: Navigating through a Grey Zone

in the Law of the Sea’ 59 Canadian Yearbook

of International Law 285-312.

V Rafaly, The Law of the Sea in the Age of

Building an Appropriate Ocean governance

Addressing Climate Change Issues’ 13

Yearbook of Polar Law 233-251, 

T Rajput Guest Editor for special issue

entitled Customs modernisation,technology

and Digitalisation.with Jason Chuah: (2022)

28 (4) International Trade Law and

Regulation

T Rajput, “Restricting International Trade

through Export Control Laws: National

Security in Perspective” in Abhinyan Basu

Bal et al. Regulation of Risk (Brill Nijhoff

2023). 
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A Westholm (2022). "Divided Environments

- Scalar Challenges in Sweden's Marine and

Coastal Water Planning." In Laws of the Sea

– Interdisciplinary Currents, Edited by

Irus Braverman, Routledge, pp. 242-56

McAteer, B., Fullbrook, L., Liu, W., Reed,

J., Rivers, N., Vaidianu, N., Westholm, A.,

Toonen, H., van Tatenhove, J., Clarke, J.,

Ansong, J. O., Trouillet, B., Santos, C. F.,

Eger, S., ten Brink, T., Wade, E., &

Flannery, W. (2022). Marine Spatial

Planning in Regional Ocean Areas: Trends

and Lessons Learned, Ocean Yearbook

Online, 36(1), 346-380



Remiss gällande Promemorian Mottagningsanordningar i hamn för avfall från fartyg,
diarienr I2021/02803, mars 2022. 
Gabriela Argüello

Svar på remiss, dnr TSF 2020-75, föreskrifter och allmänna råd (TSFS 20xx:xx) om
mottagning av avfall från fartyg, augusti 2022. 
Gabriela Argüello

Svar på remiss, dnr TSF 2020-74, om förslag till ändring i Transportstyrelsens föreskrifter
(TSFS 2010:96) om åtgärder mot förorening från fartyg, Augusti 2022. 
Gabriela Argüello

Opponent och bedömning Opponent Marta Kolacz, Erasmus University
Rotterdam/University of Antwerp 27 oktober 2022, 
Ellen Eftestøl

Granskningsrapport Stockholm Centre of Commercial Law (SCCL)* (levererat våren 2023),
Ellen Eftestøl

Medverkat som repr för GU i Havsplattform mot fattigdom, Havsklimatnätverket, Fiske-
& områdesskydd (Havs- och vattenmyndigheten)
Lena Gipperth

Advisory Board SEA-EU, LG i (från 2020 - ) 
Lena Gipperth

Representant för GU I Viable Seas (styrelse 2022, koordineringsgrupp 2023)
Representant GU, European Marine Board, 
Lena Gipperth

Föreläsning Volvo Penta 8 april 2022
Lena Gipperth

Workshop Entrepreneurial ecosystem, blue economy, and sustainable innovation, 26- 27
th september 2022 Nice and Lerins Islands, 
Lena Gipperth

Presentation om havsrelaterad verksamhet på GU vid Handelshögskolans besök på
Durham University, 16-17 november, 
Lena Gipperth
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The OCEAN Law Group is the Law

Departments largest research group with

what is currently 21 employees (October

2023). From the civil law group (5),

public law group (5), international law

group (5), as well as a visiting professor

(1), some researchers (3), emeritus (1) and

an administrator (1). In 2022, the

number of employees was 18. They were

four professors, three assistant

professors, four doctors, one postdoc,

five PhD students and one emeritus. 

 

A significant part of the Ocean Group's

activities in 2022 has consisted of

managing four second-level courses

within the law school. The courses

constitute one year of study in maritime

law, law of the sea and transport law, as

well as a one-semester thesis.

 

The fact that a research group manages

courses that constitute a specialization

track means that the Ocean Group is in

practice more than a research group.

The Nordic Maritime Law Gathering,

which the group organized for the first

time in 2022, also prepared the third

semester for law students.

 

The main activity of the Ocean Group in

2022 has been to conduct research and

to create conditions for research

through seminars and funding of

projects. Through interdisciplinary

collaboration with other GU faculties

and Chalmers, the group also

contributes to coordination merits in

research.
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Gabriela Arguello Moncayo, Researcher 

Abhinayan Basu Bal, Senior Lecturer

Ellen Eftestöl, Guest Professor

Thomas Erhag, Professor

Lena Gipperth, Professor

David Jersenius, Doctoral student

Julia Johansson, Researcher

Jhonnie Kern, Senior Lecturer

Niels Krabbe, Doctoral student

Jonas Kyrönviita, Doctoral student

Kristjan Laas, Doctoral student

Lars-Göran Malmberg, Professor Emeritus

Claes Martinson, Professor

Alexander Mattisson, Research Associate

Vonintsoa Rafaly, Postdoctoral Researcher

Trisha Rajput, Researcher

Nkeiru Scotcher, Postdoctoral Researcher

Aron Westholm, Researcher

Members 

https://www.gu.se/om-universitetet/hitta-person/abhinayanbasu
https://www.gu.se/om-universitetet/hitta-person/abhinayanbasu
https://www.gu.se/om-universitetet/hitta-person/abhinayanbasu
https://researchportal.helsinki.fi/sv/persons/ellen-j-eftest%C3%B6l
https://www.gu.se/om-universitetet/hitta-person/thomaserhag
https://www.gu.se/om-universitetet/hitta-person/lenagipperth
https://www.gu.se/om-universitetet/hitta-person/juliajohansson2
https://www.gu.se/om-universitetet/hitta-person/jhonniekern
https://www.gu.se/om-universitetet/hitta-person/nielskrabbe
https://www.gu.se/om-universitetet/hitta-person/jonasnilsson
https://www.gu.se/om-universitetet/hitta-person/jonasnilsson
https://www.gu.se/om-universitetet/hitta-person/kristjanlaas
https://www.gu.se/om-universitetet/hitta-person/lars-goranmalmberg
https://www.gu.se/om-universitetet/hitta-person/claesmartinson
https://www.gu.se/om-universitetet/hitta-person/alexandermattisson
https://www.gu.se/om-universitetet/hitta-person/7e665d09-c154-4e66-8706-951d5ebca2a5
https://www.gu.se/om-universitetet/hitta-person/trisharajput
https://www.gu.se/om-universitetet/hitta-person/nkeiruscotcher
https://www.gu.se/om-universitetet/hitta-person/aronwestholm


40 
CONFERENCES

The number of conferences,

including 15 international ones,

attended and contributed to by

members of the OCEAN Law Group

in 2022.

20 
PUBLICATIONS

In the form of articles, dissertations,

books and book chapters.

NUMBERS
Some figures summarizing the 

group's work during the year.

18
MEMBERS

Of which four professors, three

assistant professors, four doctors,

one postdoc, five doctoral students

and one emeritus. 

3
SUBJECT GROUPS

Three research groups are

represented in the project: Private

Law, Public Law and International

Law. 

THE FORMATION

The region has a strong position in

marine research and technology

development, which is one reason

for the creation of the OCEAN Law

Group.
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Om OCEAN Law Group
The Ocean Law Group is one of the Law Department’s society-driven complete academic

environment groups, which means that it is organised around a desire to tackle certain

societal challenges rather than being based on the logic of traditional legal subject areas.

In this case, the challenges are those associated with making human use and interaction

with the oceans ecologically, financially and socially sustainable. This entails working

with the role of law and wider governance perspectives on activities such as maritime

transport, resource extraction, energy generation, and nature preservation. 

Many of the projects that researchers from the Ocean Law Group are involved in are

interdisciplinary and involve collaboration with colleagues at the School of Business,

Economics and Law, the Center for Sea and Society at the University of Gothenburg and

Chalmers University of Technology. The University of Gothenburg has an extensive

collaboration on marine and maritime issues, both regionally, nationally and

internationally. Members of the Ocean Law Group are active in several of these

networks, such as the Swedish Institute for the Marine Environment, the Maritime

Cluster of West Sweden and the Kristineberg Center for Marine Research and

Innovation.

Nordic Maritime Law Gathering
At the end of March, the Ocean Law Group welcomed master students from Helsinki,

Oslo and Gothenburg to a special training event. It was the first Nordic maritime law

gathering and the ambition was to let the students from the three faculties meet and

exchange experiences. To also gain new common experiences, the students and teachers

attended lectures from Stena staff and the Swedish Club. 

During the meeting in Gothenburg, the students also had the opportunity to discuss and

listen to presentations of some of their respective degree projects, as well as two PhD

projects. The participating teachers advised on methodology, how to deal with common

law and what we expect from a master thesis at a Nordic university.

OCEAN Law Group seminar series
Since 2018, the OceanLaw Group has been organizing seminar series where practitioners

and researchers with extensive experience in ocean-related issues share their expertise

with researchers and students.  The aim is to understand the challenges faced by the

ocean and to find viable paths towards a resilient and sustainable use of the maritime

environment.and the goal is for the Ocean Law Group to become a platform that builds a

Nordic and international network of professionals and students interested in the ocean.



Just Energy Transition for the Ocean 

Offshore renewable energy and the legal construction of ocean multi-use spaces: 2023-

2028. 

Funder: Kungliga Vitterhetsakademien

Gabriella Argüello

Dynamic ocean management and marine biodiversity: Revisiting legal and natural

scales 2022-2023. Funder: Styrelsen för Stiftelsen Handelshögskolans Jubileumsfond 

Gabriella Argüello

Smart Port Enforcement: The Prevention of Marine Pollution by Algorithm, 2022-

2023.

Funder: Stiftelsen för ekonomisk forskning i Västsverige.

Gabriella Argüello

Formas: Samband mellan klimat, vatten och biologisk mångfald

Lena Gipperth

Blue Pathways

MISTRA

Lena Gipperth

Samband mellan klimat, vatten och biologisk mångfald

Formas

Lena Gipperth

Nordic Platform on International law and marine biotechnology 

A co-operation project funded by the Nordic Council of Ministers. The co-operation

involves, among others, the University of Tromsø, the University of Iceland and the

Fridtjof Nansen Institute.

Niels Krabbe

Blue carbon and maritime law

The collaboration within the network together with colleagues from SLU, Uppsala

University and the University of San Sebastian resulted in an article in Frontiers in

Marine Sciences.

Niels Krabbe

A N N E X E S P A G E  0 5

OCEAN Research & fundings 2022

https://press.vitterhetsakademien.se/pressreleases/vitterhetsakademien-utser-fem-nya-akademiforskare-inom-humaniora-och-samhaellsvetenskap-3224498
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Odla fisk rätt

Funder SWEMARC (UGOT Challanges) 

Jonas Kyrönviita, David Langlet och Lena Gipperth.

The Atmosphere as property, 2022-2025

Funder Torsten Pettersson Chair in Maritime and Transport Law

Claes Martinson

Torsten Petterssos donation för professur i sjörätt och annan transporträtt

founds from the donation sed for activities carried out by OCEAN Law Groupm

Department of Law.  

In 2022, the Ocean Law Group published its first newsletter. The intention is that the

group will use the newsletter to spread information about what the group does to actors

in maritime and transport law and to the academic contacts that the group has, in the

Nordic region and the rest of the world. 

Educational activities have recovered after the pandemic. The General Shipping course,

that started in November 2022, has attracted a record number of students. This provides

opportunities to increase the number of thesis projects in the field. Another new feature

of the group's educational activities in 2022 was the Nordic Maritime Law Gathering

event. The event is intended to return in 2023. Funding for 2023 has been obtained from

the Kaj Pineus Forskningsfond.

As mentioned in the requisition for 2022, the plans for the year included the recruitment

of a doctoral student who, like previous doctoral students, will be partly financed by the

donation. (The last doctoral student was Jhonnie Kern, who became a doctor in 2021.) As

before, there is reason to expect funds from another donor for the second part of the

costs. In August 2022, David Jersenius was admitted as a doctoral student. Davids project

deals with how contracts can be used to regulate non-contractual parties, particularly in

relation to the phenomenon of anchored ships.

During 2022, Professor of Civil Law Claes Martinson was the main holder of Torsten

Pettersson's professorship in Maritime and other transport law, and his research has been

funded by donation. Martinson has continued to conduct research both in the

interdisciplinary project on anchored ships in which the above-mentioned doctoral

student is now participating, but also in the interdisciplinary projects The Poseidon

Principles Regulatory Model and The Atmosphere as Property. For the Poseidon project,

Martinson has received 15% funding for two years from the Transport Area of Advance,

and for the Atmosphere project, Martinson gave a presentation at the Fit for 55

conference in Helsinki in August.



Martinson has also presented research at the Nordic Property Law Days in Bergen, at the
XVIe Congrès international de L'Association internationale de méthodologie juridique in
Bordeaux, and at the Symposium at Oxford, on Private law efficiency - Individual justice,
general interests of welfare and the rule of law, in September 2022. 

Visiting Professor Ellen Eftestöl was hired in September 2022 to consolidate the focus on
Nordic maritime law and strengthen contacts. Her part-time position is financed with funds
from the Torsten Pettersson donation.

In 2022, PhDs Niels Krabbe and Aron Westholm have each conducted a research project in
Maritime and Transport Law. Both projects are co-financed by the donation. Since both
have received other temporary assignments, these projects have been paused until 2023.

During 2022, Associate Professor Abhinayan Basu Bal has, as before, been active in both
research and education in maritime and transport law. He has had course responsibility for
the two courses in maritime and transport law of the one-year course offered by the Ocean
Law Group at the advanced level of the law programme. 

Research position holder Trisha Rajput has during 2022 conducted research in transport law
and supply chain. Her research has been financed by donations as well as by funds from a
foundation for logistics (LTS, discontinued during the year).

In addition to the sub-activities mentioned above, it should be noted that the funding
provided by the donation for the activities of the Ocean Group also provides opportunities
for funding from other sources. On 1 July, Dr Jhonnie Kern was hired as a lecturer for an
indefinite period, with a job description that specifically identifies maritime and transport
law. He has since received funding from the Transport Division for research into a project
on salvage. The project will formally begin on 1 January 2023. Former professor Lars-Göran
Malmberg retired on 31 March 2021 but has also contributed to research in 2022. During the
autumn semester of 2022, Malmberg, under the supervision of Martinson, is doing a
feasibility study on the project Electric Vehicles in Maritime Transports - a RoRo/RoPax
Dilemma? Lighthouse (Swedish Maritime Competence Centre) has granted funds for this
feasibility study. The position of the donation also provides opportunities to maintain
important contacts with researchers from other universities. Professor Erik Røsæg was
awarded an honorary doctorate at the faculty in May, and in 2022 he participated in both the
group's seminar activities and the group's educational efforts.

Finally, in 2022, representatives of the Ocean Group participated in the work initiated to
coordinate research on ocean-related themes, in response to the initiative taken by the major
research funding organisations to raise the profile of universities. 

The use of funds from the Foundation for activities in 2023
The plans for the activities in 2023 are to continue in line with the description above. This
also includes employing the professor of strategy, Lars Huemer, from BI in Oslo, on a part-
time basis in the Poseidon Principles regulatory model project. Funds may also need to be
used for a ship simulation exercise.
The Ocean Law Group's activity report, with a full list of publications, conferences and
training activities, will be finalised in January 2023.
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OCEAN Coferences 2022
Act! Sustainable 2022, 

Göteborg, November 17.

Panel Discussion with Isabella Lövin:

Protecting our Ocean – the mismatch

between what we know and what we do.

Gabriela Argüello.

Act! Sustainable 2022, 

Göteborg, November 16.

Panel Discussion: Rights of nature and the

legal architecture of the oceans.  

Gabriela Argüello och Vonintsoa Rafaly

Oceans, Justice and Human Rights

Conference, Nelson Mandela University

Gqeberha, November 3.

Justice for the Ocean: Dynamic

management and the protection of marine

ecosystems. Virtual participation. 

Gabriela Argüello.

Silent Springs: Pesticides and our Toxic

World(s), Rachel Carson Center –

Environment and Society, 

Tutzing, October 16-19.

Deadly bouquets. Environmental Injustice

and the flower industry, 

Gabriela Argüello.

Miljövänligare sjöfart med all

tankrengöring i hamn, 

Göteborg October 11

Port Reception Facilities and MARPOL –

Annex II residues: An EU Law perspective, 

Gabriela Argüello.

NESS - Nordic Environmental Social

Science Conference: Emergency and

transformation. 

Göteborg, June 7-9.

Asian States and the (Global) Arctic

Consequences for the environmental

governance of the Arctic Ocean.  

Gabriela Argüello och Vonintsoa Rafaly.

Nordiske formuerettsdager, 

Bergen April 27-29.

Ellen Eftestøl (talare) och Claes Martinson.

Nordiska juristmötet,

Reykjavik, August 17-19.

Ellen Eftestøl (ordförande).

Implementing Fit for 55, The right

logistics and transport infrastructure

for a net zero-carbon future – the

Nordics at the Helm? 

Helsinki, August 24-25. 

Ellen Eftestøl (organisatör, talare och

ordförande) och Claes Martinson, talare -

The atmosphere as property.

Det 29:e Nordiska Sjörättsseminariet,

Reykjavik September 5 -7. 

Ellen Eftestøl (talare).

Interferry conferance, 

Seattle, September 26-28.

Ellen Eftestøl
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Nordic Environmental Social Science

Conference, Göteborg, June 7-9. 

Special session on Ocean Governance.

Lena Gipperth (co-organiser).

Sea and Society Day, Sjöfartsmuseet. 

Göteborg, December 20.

Lena Gipperth (co-organiser).

WIOMSA, 

Lena Gipperth (Participated and co-

organiser).

Symposium oktober i Sydafrika. 

Lena Gipperth (chair for one of the

sessions).

PRIMO 

May 22-25

Lena Gipperth (member of the Local

Organising Committee)

UN Ocean Conference, 

Lisbon June 26-30.

Lena Gipperth (moderator at two sessions).

Havsförvaltningsakademin,

March 29 

Workshop Samverkan inom svensk

havsförvaltning för bättre miljöstatus i

havet

Lena Gipperth

Havsförvaltningsakademin,

September 14

Workshop: Svensk havsförvaltning 

Lena Gipperth

RISE-möte 

February 11

Report: Havet, 

Lena Gipperth

HELCOM …. HOLAS 

January 24,26,28 

3 Workshop on Driver Indicators. 

Lena Gipperth

 

Eutrophication in costal systems, 

February 3

Science faculty, 

Lena Gipperth

Maritima klustrets nätverksträff. –

Framtidsspaning 

May 24, 

Lena Gipperth

Maritima klustrets årskonferens,

Lindholmen December 8, 

Lena Gipperth (speaker. more members of

the OCEAN Law Group participated).

 

Seminarium, Robin Cleverly

hedersdoktor 

October 26

Lena Gipperth

 

Lighthouse årskonferens, 

March 17

Sustainable Shipping, Lindholmen, 

Claes Martinson

Nordic Martime Law Gathering, 

School of Business, Economics and Law,

March 28-29 

Claes Martinson

Honorary Doctors promotion, Erik

Røsæg, 

University of Gothenburg, May 6

Claes Martinson

Area of Advance, All Researchers Day,

Chalmers, May 30

Claes Martinson
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Climate Finance Conference, 

School of Business, Economics and Law,

November 16

Claes Martinson

AoA, All researchers day, 

November 25

Claes Martinson

Sea and Society Day, 

Sjöfartsmuseet, December 20 

Claes Martinson

Oceans, Justice and Human Rights

Conference, Nelson Mandela University,

Gqeberha, November 3-5.

Ocean Justice: Bridging coastal and global

ocean governance

Vonintsoa Rafaly

WIOMSA 12th Scientific Symposium,

Port Elizabeth, October 10-15,

Local communities in marine governance:

Lessons from the Western Indian Ocean

management practices. 

Vonintsoa Rafaly

Oslo International Environmental Law

Conference, IUCN World Commission on

Environmental Law, 

Oslo, October 3-6

Solidarity in an Era of Catastrophe:

Towards a New Wave for International

Law.

Vonintsoa Rafaly

Critical Legal Conference 2022, 

Tromsø, August 31 -September 2 

Sovereignty and freedom of the seas:

exploring the gap in-between, 

Vonintsoa Rafaly

CERIC Colloque à l'occasion des 40 ans

de la Convention des Nations unies sur le

droit de la mer, 

Aix-en-Provence June 6-17 

Au-delà des Etats: le droit de la mer à l’ère

Anthropocène’, Université Aix-Marseille

sous le Patronnage de l’Association

International du Droit de la Mer

(AssiDMer), 

Vonintsoa Rafaly

Sea and Society Talk on Artisanal

Fisheries , Centre for sea and Society,

Göteborg, May 13

Ocean Justice: Bridging Small-Scale and

global Fisheries Governance, Sea and

Society Talk on Artisanal Fisheries, Centre

for sea and Society.

Vonintsoa Rafaly

ACE conference - Promoting Sustainable

Development Through Global

Infrastructure Initiatives.

Handelshögskolan,

Göteborg, September 22 

A Sino-European Perspective

Trisha Rajput (organiser)

High Risk AIE

September 22 

EU and Asian Perspectives, at Promoting

Sustainable Development Through Global

Infrastructure Initiatives: A Sino-

European Perspective.

Abhinayan Basu Bal, Trisha Rajput, och

Wardah Yuspin



OCEAN Publications 2022
G Argüello, “The International Maritime

Organization’s Contribution to Regime

Interaction: Past, Present, and Future” Max

Planck Yearbook of United Nations Law,

Volume 25 (2022). 

G Argüello “Opportunities for protecting

biological diversity in the Arctic Ocean”

Yearbook of Polar Law, Vol. 13 (2022) pp.

127-153. 

G Argüello, N Krabbe, D Langlet, I-M

Hassellöv, C Martinson, and A Helmstad.

"Regulation of Ships at Anchor: Safety and

Environmental Implications." Marine Policy,

2022, Vol. 140 140 (2022) 

A Basu Bal and T Rajput, ‘Customs as

“Provider” of Transparent AI in the EU’

(2022) International Trade Law and

Regulation 223-241

A Basu Bal, T Rajput, G Argüello and D

Langlet (eds) Regulation of Risk: Transport,

Trade and Environment in Perspective.

Leiden, Boston: Brill Nijhoff, 2022

 

A Basu Bal, T Rajput and Y Chen, ‘Divide

and Conquer or Unite to Trade: Legal and

Regulatory Fragmentation Along the China-

Europe Railway Corridors’ in A Basu Bal et

al. (eds.) Regulation of Risk: Transport,

Trade and Environment in Perspective,

Leiden, Boston: Brill Nijhoff, 2022, 98-156

 

G Argüello, A Basu Bal, T Rajput and D

Langlet, ‘Introduction to Regulation of Risk’

in A Basu Bal et al. (eds.)Regulation of

Risk: Transport, Trade and Environment

in Perspective, Leiden, Boston: Brill

Nijhoff, 2022, 1-27

E J Eftestøl, 

 "Fit for 55" and the Polluter Pays Principle.

Who Pays under the proposed EU ETS for

shipping?. European transport law 2022

;Volum 57.(2) s. 111-125

E J Eftestøl, L Halje. 

Rättslig operationalisering av företags

samhällsansvar. Särskilt om avtalsrätt,

köprätt, konsumentköprätt, marknads-

föringsrätt och aktiebolagsrätt. Uppsla
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